Karel st. z Zerotína — Jiřímu Thurzovi z Betlemfalvy: doporučuje obchod
níka Jana Luchina, kdysi obyvatele košického, nyní hradišťského, který 
v čas nepokojů uprchl z Košic na Moravu, a který chce nyní zjistit, co 
zůstalo z jeho majetku. 

Illustrissime, spectabilis ac magnifice domine, domine et arnice observan-
dissime. Salutem plurimam illustrissimae dominationi vestrae dico et officia 

děni 

1608, 13. září, Brno 
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mea defero. Joannes Luchinus, mercator olim Cassoviensis, 1) nunc autem 
oppidi Hradistiani 2 ) i n Moravia incola, oblato mihl libello súpplici atque ex-
posita prolixe calamitate, i n quam injuria superiorům temporum et universali 
totius Hungariae concussione incidit, multis precibus a me petiit, ut apudí 
111. D . V . et alios proceres et magnates inclyti regni Hungariae commendatione 
et intercessione mea interposita negotia ipsius, quae non parvi momenti in 
regno illo habet, promoverem. Etenim, cum Cassovia a milite direpta et ipse 
inter alios omnibus facultatibus exutus et spoliatus, ne ipsa vita l ibidini et 
violentiae praedonum expon^eretur, urbem deserere et in hanc provinciam con-
fugere necesse habuerit, cogitare se pacatis jam tumultibus et laetiore spe 
oblata eo redirfc, ut utrum quid reliquum ex amissis opibus remansisset, ex-
plorare. Quoniam vero absque periculo id tentare posse non valde videatur 
verisimile, nisi favore et autoritate tam 111. D . vestrae quam aliorum sublevetur. 
has ad I. D . V . impetravit, quibus se sperat nonparum adjutum i r i . Quamvis 
autem mihi de rébus ipsius n ih i l constet, nisi quantum ex relatione ipsius et 
aliorum accepi, quia tamen aequum est miseris et peregrinis succurrere, et 
officii mei sit omneš, quibus haec provincia vel patria vel pro patria est, prae-
sidio meo tueri, nolui ipsi i n re tantula deesse, quamvis plus spei in benignitate 
illustrissimae dominationis vestrae quam in commendatione mea et ipse collo-
cem et ipsi collocandum existimem. Faciet 111. D . V . pro prudentia et aequitate 
sua, quod et misero huic supplici consultissimum et 111. D . vestra*) dignissimum 
judicaverit. Valeat 111. D . V . Brunae Idibus Septembribus 1608. 

Illustrissimae dominationis vestrae studiosissimus et observantissimus. 
Carolus baro Zerotinus. 

Čistopis, Budapest OL, Thurzo cs. irreg. 2. 

a) Opraveno z původní napsaného v[estr]ae. 

*) Košice. 
a) Uherské Hradiště. 

169. 
1608, 8. říjen, Trenčín 

Rychtář a rada města Trenčína — Janu Říčanskému Kavkovi z Říčan: 
žádají o stanovení termínu k vysvětlení nenáležité obstávky Matěje Ka~ 
masa z Liborče, jejich poddaného. 
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Urozený pane, pane a sousede k nám zvláště příznivý. Zdraví a v nem 
jiného mnoho dobrého V . M . od Pána Boha vinšujíce služby naše oferujeme. 
Nepochybné věříme, že V . M . v dobrej paměti zůstává, kterak pominulého léta 
1607 v příčině nenáležité obstávky našeho poddaného Matěje Kamasa z L i -
borče 1 ) na instancii Václava Tetúra. poddaného V . M . z městečka Klobúk, 2) 
od rychtáře téhož města dopuštenej, žádali sme skrze psaní, že by ku vysvět
lení tejž veci nám jistý termín ráčila byla V . M . zložiti. N a kteréšto naše 
psaní žádnej odpovědi od V . M . nemohli jsme jmieti. Ponevač pak o tuže jistu 
obstávku znovu našich spolrobyvatelov a sousedov nepřestávají zamestnávati, 
nýbrž na tento pominulý jarmark na svatého J i l j í 3 ) z nemalým ublížením jich 
k tomu potahovati, aby takové peníze kladli, usilují, a protož V . M . prosíme 
i na tento čas, že pro průchod obecný spravedlnosti nám termín ruky ku roze
znání teho ráčíte místo jmenovati. Za odpoved, kterú bychom se uměli spraviti, 
od V . M . očekávajíce, V . M . se na všem dobře a šťasne jmíti vinšujeme. Datum 
i n civitate Trinchiniensi 4 ) die 8. Octobris anno millesimo sexcentesimo octavo.